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Side 5

D. Redegørelse for udarbejdelse af lokal udviklingsstrategi og gennemførelse

D1. Inddragelse af medlemmer
En redegørelse for hvordan medlemmerne er blevet inddraget i udarbejdelsen af denne
strategi og hvordan de tænkes involveret i gennemførelsen af strategien.

Her kan beskrives, hvordan strategien er blevet udarbejdet, hvordan den er blevet
kommunikeret ud til medlemmerne samt godkendelsesproceduren blandt medlemmerne.
Herunder beskrives hvordan, det er sikret at medlemmer, der repræsenterer lokale borgere,
foreninger/organisationer og erhvervsliv med interesse i/tilknytning til landdistrikterne er
blevet involveret i udarbejdelsen af strategien samt hvordan, det fremover forventes at
involvere disse i gennemførelsen af strategien samt formidle om forhold, der berører dem
specifikt. Det samme gør sig gældende for medlemmer, der repræsenterer lokale borgere,
foreninger/organisationer og erhvervsliv med interesse i/tilknytning til fiskeriområderne.

Dertil kan beskrives, hvordan det fremover påtænkes at gennemføre aktiviteter og generelt
formidle disse til den øvrige del af den lokale aktionsgruppe.

Det kan blandt andet beskrives, om det påtænkes at nedsætte arbejdsgrupper, ligge
mødereferater ud på nettet, lave nyhedsbreve eller andet.

Ad D1)

Arbejdet med den bornholmske udvikligsstrategi for perioden 2007-2013 tog allerede sin
begyndelse d. 4. sept. 2006 ved et stor offentligt annonceret møde under LEADER+. Tæt på
100 fremmødte drøftede de første ideer omkring såvel "de gamle" LEADER+ temaer, som
nye temaer der kunne forfølges i forbindelse med udsigten til en programperiode hvor
LEADER-metoden skulle main-streames, dvs. udbredes og gøres generel.

Mødet afledte stor aktivitet hen over efteråret 2006 og foråret 2007, - især blandt græsrødder
tilknyttet nogle af de temaer som var blevet foreslået. I løbet af februar og marts 2007 blev
der afholdt flere offentlige temamøder, hver gang med flot opbakning.

Den 1. marts 2007 indkaldte LAG-Bornholm (under LEADER+) i tæt samarbejde med
Bornholms Regionskommune til "kick-off-møde" med henblik på endelig udpegning af
strategier for den nye programperiode. Og endelig indkaldtes til opsamlingsmøde d. 28.
marts hvor stormødet enedes om at udpege 8 "fyrtårne" - strategier som LAG-Bornholm
2007-2013 skulle arbejde videre med. Hvert af de offentlige møder havde deltagelse af ca.
80-100 personer. De indkomne forslag til indsatsområder/strategier var samlet og kunne
forud for opsamlingsmødet rekvireres via LEADER+ sekretariatet, hvilket gjorde, at der
generelt var et meget godt forhåndskendskab.

Alle møder blev annonceret i det lokale dagblad, samt kommunikeret ud via gruppemail til
samtlige bornholmske borgerforeninger (23 lokalforeninger organiseret i Bornholmske
Borgerforeningers Samvirke BBS), samt til de organiserede netværk der enten var etableret
eller er blevet etableret i forbindelse med forarbejdet til en ny udviklingsplan for LAG-
Bornholm 2007-2013. De organiserede netværk tæller eksempelvis foreningen ACAB -
kunsthåndværkersammenslutning med ca. 60 virksomhedsmedlemmer, foreningen Regional
Madkultur Bornholm med ca. 35 virksomhedsmedlemmer, foreningen Bornholm Miljø- og
energikontor med ca. 100 medlemmer, et nyetableret foreløbigt uformelt netværk indenfor
helsebranchen med ca. 60-80 interessenter, de bornholmske landbrugs- og fiskeriforeninger,
osv.

Endelig blev den stiftende generalforsamling afholdt torsdag d. 21. juni 2007, med
deltagelse af ca. 150 tilmeldte. Foreningen blev etableret og er således kommet fra start med
ca. 160 registrerede medlemmer.
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Under LEADER+ blev der hvert år afholdt et Landdistriktsforum Bornholm, i form af et
offentligt stormøde, hvor alle kunne møde frem og drøfte, kritisere, komme med nye ideer til
hvad LAG'en skulle arbejde med fremover, - dog indenfor de rammer der oprindeligt var
stukket ud i forbindelse med godkendelsen af LEADER+ udviklingsplanen for Bornholm.

På samme måde påtænker den nye organisation Foreningen LAG-Bornholm 2007-2013, at
der ud over den obligatoriske generalforsamling, min. én gang om året vil blive indkaldt til
stormøde med udvikling på dagsordenen. Dernæst vil bestyrelsen sikre, at der min. er ét
bestyrelsesmedlem, der bliver ansvarlig for at kommunikere ud til de interessenter der måtte
være relevante for de respektive strategier (fyrtårne).

Formidling af aktiviteter i LAG-Bornholm 2007-2013 vil bygges op over en
kommunikationsplatform der min. indbefatter en hjemmeside, en gruppemailfunktion, et
antal nyhedsbreve, en fyldig årsrapport, samt via annoncer og pressemeddelelser i
forbindelse med arrangementer der afholdes i LAG-Bornholm regi. Hjemmesiden www.lag-
bornholm.dk er reserveret.

Med tanke på de forholdsvis mange strategipunkter der er udpeget, sat i forhold til de relativt
begrænsede udviklingsmidler der er til rådighed, vil arbejdet blive tilrettelagt tværsektorielt
og opbygget i et tæt netværk samlet omkring nøgleaktører fra alle indsatsområder. Det
hidtidige og forberedende arbejde ligger op til, at en række organisationer samtidig udpeges
til at være ansvarlige for arbejdsgrupper.

Fremmødet ved den stiftende generalforsamling var overvældende

..hvor bl.a. medlemsregistreringen blev en større opgave
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D2. Inddragelse af det lokale liv*
En redegørelse for hvordan lokale organisationer, foreninger, borgere og erhvervsliv er
blevet inddraget i udarbejdelsen af denne strategi - fx gennem medlemmerne - og hvordan
de tænkes involveret i gennemførelsen af strategien.

Her kan beskrives, hvilken dialog eller samarbejde, der har været i forbindelse med, at
strategien er blevet udarbejdet og hvordan, det fremover påtænkes at formidle (generelt) om
gennemførelsen af projekter og aktiviteter til lokale organisationer, foreninger, borgere og
offentlige myndigheder. Herunder hvordan dialog/samarbejde/formidling sker i forhold til
lokale organisationer, foreninger, borgere og offentlige myndigheder med særlig interesse
i/tilknytning til landdistrikterne/fiskeriområderne.

Det kan blandt andet beskrives, hvordan det påtænkes at inddrage det lokale liv yderligere i
arbejdet for at gennemføre den lokale udviklingsstrategi og nå de kvantificerede
målsætninger. Dette gør sig gældende for både det lokale liv med interesse i/tilknytning til
landdistrikterne og det lokale liv med interesse i/tilknytning til fiskeriområderne.

Ad D2)
Som beskrevet under D1 har strategiarbejdet fra begyndelsen været præget af et meget stort
engagement fra enkeltborgere, de lokale borgerforeninger, samt specielt erhvervsmæssige
grupperinger der er udpeget som strategier/fyrtårne. Det forventes at flere af de samme
organisationer i programperioden bliver nøgleaktører og blandt de væsentligste
projektansvarlige.

I forbindelse med integrationen af Landdistrikts- og Fiskeriprogrammet under LAG-
Bornholm, vil der blive gjort en særlig indsats for at følge op på interesserne indenfor
fiskeriområdet. Erfaringerne med LEADER-metoden på Bornholm er primært bygget op
omkring landdistriktsområdet, og nøgleaktørerne har indenfor dette område fået erfaring
med metode og arbejdsform. Når det gælder nye fyrtårne og fiskeriområdet skal der ydes en
særlig indsat for at opbygge netværk og forståelse for LEADER-metode.

LAG'en vil satse på at udnytte de særlige muligheder der ligger i programmet for at
opkvalificere interessenter i projektudvikling og projektledelse.

Under LEADER+ er der især fra de bornholmske borgerforeningers samvirke blevet talt for
støtte og opbakning til etablering og udvikling af arbejdspladser i de mindre lokalsamfund,
og denne udvikling ønskes fortsat. Men det nye landdistriktsprogram pålægger samtidig
LAG'en at tage ansvar for initiativer, der højner den generelle livskvalitet i landdistrikterne.
Derfor vil LAG'en naturligivs medtænke de muligheder der ligger, - i tæt samarbejde med
kommunen, - om nye tiltag til højnelse af livskvaliteten, der måtte ligge ud over hvad
kommunen lovgivningsmæssigt er forpligtet til.
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D3. Inddragelse af offentlige myndigheder
En redegørelse for hvordan offentlige myndigheder (kommunale såvel som regionale) er
blevet inddraget i udarbejdelsen af denne strategi herunder godkendelsen af denne og
hvordan de tænkes involveret i gennemførelsen af strategien.

Ad D3)

Forarbejdet til strategien, samt ikke mindst den praktiske gennemførelse af stormøder, kick-
off- og opsamlingsmøder, generalforsmling mv.; samt udfærdigelse af den socioøkonomiske
analyse, og bidrag til SWOT-analyse, er alt udført i et tæt samarbejde mellem det
eksisterende LEADER+ sekretariat og Bornholms Regionskommunes afdeling for Regional
Udvikling, og herunder sekretariatet for Vækstforum Bornholm.

LAG-strukturen er indarbejdet i den bornholmske landdistriktspolitik der blev endeligt
godkendt af kommunalbestyrelsen i november 2006. I den bornholmske landdistriktspolitik
er LAG-Bornholm udpeget til at være nøgleaktør når det drejer sig om implementering af
såvel EU's som den nationale landdistriktspolitik.

Planen for strategiens endelige godkendelse blev tilrettelagt således at LAG'en
indledningsvis godkendte et oplæg ved et medlemsmøde d. 26. september 2007.
Efterfølgende blev strategien sendt i høring og godkendt af Vækstforum Bornhom d. 24.
oktober 2007. Og endelig godkendte Kommunalbestyrelsen for Bornholms
Regionskommune strategien d. 29. november 2007.

I gennemførelsesfasen spillede Bornholms Regionskommune en central rolle på flere
punkter. Dels er kommunen repræsenteret i LAG'ens bestyrelse med 2 forhåndsudpegede
medlemmer. Dels er LAG-Bornholm administrativt tilknyttet Regional Udvikling under
Bornholms Regionskommune, der sikrer en kontinuerlig koordinering af udviklingsarbejdet.

Iflg. de udkast til bekendtgørelser der foreløbig er godkendt eller sendt i høring, vil de
kommende projekter fordre en medfinansiering på min. 50% udover de midler der bevilliges
fra EU og stat. En del forventes medfinansieret fra privat hold, mens en del forventes
medfinansieret via kommunale eller andre off. midler. Se endvidere oplæg til budgetter,
samt de uddybende afsnit omkring de udpegede strategier.
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D4. Rolle-/opgavefordelingen mellem formanden/bestyrelsen/koordinatoren*
En beskrivelse af hvilken fordeling af opgaver/ansvarsområder, der er mellem ovennævnte,
hvilken rolle, der lægges op til at hhv. formand, bestyrelse/bestyrelsesmedlemmer og
koordinator påtager sig og hvilke opgaver eller aktiviteter, der evt. tænkes at inddrages
udover de obligatoriske.

Det daglige LAG-arbejde tilrettelægges således at Formanden til enhver tid tegner
foreningen. Bestyrelsen er udøvende og besluttende i forhold til indkomne projektforslag,
samt garant for at den overordnede strategi følges. Koordinatorens arbejde er at sikre den
daglige fremdrift, udføre almindeligt sagsarbejde, herunder at forberede dagsordener, sikre
kommunikation såvel internt som ekstern i henhold til den vedtagne
kommunikationsstrategi, at udarbejde indstillinger vedr. projektansøgninger til bestyrelsen
m.m.

Dernæst agter bestyrelsen af forfølge traditionen fra LEADER+, hvorunder LAG'en i en
række tilfælde selvstændigt har været initiativtager til en række udviklingsprojekter. LAG'en
forventes endvidere at bidrage til den politiske dagsorden på de valgte strategi-områder.
Planen er endvidere, at der til hvert stategiområde tilknyttes min. ét LAG-
bestyrelsesmedlem, der får som ansvar, at være særlig udvalgt kontaktperson for den del af
strategien.

LEADER-metoden

Endelig agter LAG-bestyrelsen at være garant for at der til stadighed sikres en
metodemæssig tilgang i form af bottom up processer, at der tænkes tværsektorielt, at
der arbejdes integreret og tværregionalt, at der arbejdes med innovative metoder
og/eller med innvative projekter, samt ikke mindst at det lokale partnerskab fungerer
som et partnerskab til styrkelse af lokale og tværregionale netværk.

LAG-Bornholms koordinator og bestyrelse vil i fællesskab varetage tilsynsrollen i henhold
til bekendtgørelsens Kapitel 2, § 3, stk. 4.




